MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE EDUCAÇÃO - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 22 dias do mês de março do ano de 2021, às 14 horas, por meio da Plataforma Google Meet,

realizou-se reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Pedagogia do Campus Rolim de

Moura. Registradas as presenças das professoras Avacir Gomes dos Santos Silva, Marina Silva Ruivo e

Pâmela Vicen ni Fae  e dos professores Nelbi Alves da Cruz e Samilo Takara. Os pontos de pauta

desta reunião serão: a) Reformulação do regimento interno do NDE. O grupo discute sobre a

necessidade de revisão do regimento tendo em vista as questões burocrá cas que envolvem a

organização do NDE. O grupo delibera pela readequação do Regimento Interno do NDE para que seja

reorganizado e apresentado para o conselho de Departamento, conforme a Resolução

233/2020/CONSEA. b) Definição de cronograma de trabalho: o Núcleo aponta a necessidade de

organização dos trabalhos para que sejam desenvolvidos nesta gestão. São a vidades previstas:

Regimento Interno do NDE em consonância com a Resolução 233/2020/CONSEA, a reorganização do

PPC do curso de Pedagogia, discussões sobre os Estágios, as especificidades e a necessidade de

verificar a condição para cursar os estágios, seminário com os/as egressos/as - uma sugestão é a

organização de um evento de Pedagogia que fosse organizado pelo Departamento de Educação para

fortalecer os debates e envolver egressos e estudantes dos diferentes períodos do curso. As

sugestões é que hajam debates e convites para o diálogo com outras Licenciaturas, com os/as

professores/as aposentados/as que contribuíram para a formação docente. A proposta é que as datas

sejam previstas para o próximo semestre (segunda quinzena de agosto ou segunda quinzena de

setembro). Outra a vidade cole va é a proposta de um seminário para avaliação didá co-pedagógica

do período do Ensino Emergencial Remoto. O grupo ainda considera a oportunidade de encontros

pedagógicos para discu r nossas necessidades para pensar as demandas didá co-pedagógicas do

curso durante a semana da acolhida e prevista no calendário do Campus. O úl mo ponto a ser

indicado é a análise e o estudo da BNCC e os diálogos com a Resolução 02/2019 e este tema é

possível para a Semana da Pedagogia deste ano. Nada mais havendo a tratar, o presidente deu, por

encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Pâmela Vicen ni Fae , lavrei a presente Ata, que, lida

e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por PAMELA VICENTINI FAETI, Docente, em 22/03/2021,
às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SAMILO TAKARA, Docente, em 22/03/2021, às 16:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELBI ALVES DA CRUZ, Docente, em 22/03/2021, às
16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARINA SILVA RUIVO, Docente, em 22/03/2021, às
16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº

Ata de Reunião DAED-RM 0630594         SEI 999055958.000039/2019-60 / pg. 36